
TERÇA-fEiRA, 12 dE AgosTo dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

RESUMO DA PORTARIA N° 820/2008-SCCG, 
DE 08 DE AGOSTO DE 2008.

Nome :  José Nazareno Carvalho Teixeira
Cargo :  Sub Coordenador de Residência
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Igarapé Açu, Magalhães Barata e Nova Timboteua
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08 à 10/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 821/2008-SCCG, 
DE 08 DE AGOSTO DE 2008.

Nome :  Maria Aucilene Conde de Morais
Cargo :  Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Castanhal, São João da Ponta e Inhangapi
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08 à 10/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 831/2008-SCCG, 
DE 11 DE AGOSTO DE 2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e
CONSIDERANDO  o processo n° 2008/358873, datado de 08 de 
Agosto do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
dos servidores, EDUARDO CÉSAR CORRÊA RAMOS, Comandante 
de Aeronave, e STANLEY TRIESTE PACHECO, Comandante de 
Aeronave, concedidas através da portaria nº753/2008-SCCG, de 
31/07/2008, publicada no DOE nº 31.224, de 01/08/2008. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11  de Agosto 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 832/2008-SCCG, 
DE 11 DE AGOSTO DE 2008.

Nome :  João Correa de Araújo
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 11 à 14/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 833/2008-SCCG, 
DE 11 DE AGOSTO DE 2008.

Nome :  Altair Trevisol da Rosa
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 11 à 14/08/2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 834/2008-SCCG, 
DE 11 DE AGOSTO DE 2008.

Nome :  Harlison dos Anjos Miranda
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 11 à 14/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 314/08-CMG, 08 DE AGOSTO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e 

Considerando o memorando nº 056/08-DS, 04 de agosto de 
2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
que viajar, a serviço do Governo do Estado.
 

NOME DESTINO PERíODO DIáRIA

MAJ PM ANA LAURA CARVALHO 
DOS SANTOS MILHOMEM

BELÉM-PA
X

BRASíLIA- DF
X

CUIABá - MT 

06 A 08 
AGO 08 2.1/2 (DUAS E MEIA)

CAP PM MARCELO MANGAS 
DA SILVA

BELÉM
X

CUIABá - MT

07 A 09 
AGO 08 2.1/2 (DUAS E MEIA)

CAP PM ARTUR PEDRO 
OLIVEIRA FERNANDES  

BELÉM-PA
X

BRASíLIA- DF
06 A 08 
AGO 08 2.1/2 (DUAS E MEIA)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  08 
de  agosto  de 2008.
MARCOS MACHADO EISMANN - TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício 

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 548/08-PGE.G, 
DE 02 DE AGOSTO DE 2008.

Onde se lê: 

José Eduardo Cerqueira Gomes Procurador do Estado 2007/2008 01.09 a 30.09.08

Leia-se:

José Eduardo Cerqueira Gomes Procurador do Estado 2007/2008 08.09 a 07.10.08

DIáRIAS
PORTARIA Nº 564/08-PGE.G., 
DE 07 DE AGOSTO DE 2008.

Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, protocolar peça processual.
Localidade: Castanhal-PA.

Nome Cargo Data Diária

Márcio Santa Brígida de Oliveira Motorista 05.08.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 563/08-PGE.G., 
DE 07 DE AGOSTO DE 2008.

CONCEDER, a servidora Sabrina Contente Stilianidi, identidade 
funcional nº 5849187/2, ocupante do cargo de Chefe de 
Secretaria, portadora do CPF nº 629.110.402-44, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
03.122.0125.4534-339030 - R$ 700,00
03.122.0125.4534-339036 - R$ 561,00
03.122.0125.4534-339039 - R$ 2.739,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias 
a contar da data do recebimento, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias após o término da 
aplicação.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008
Nº do Contrato: 010/2007
Objeto do Contrato: O presente termo aditivo tem por 

prorrogação do referido contrato por 12(doze) meses e reajuste 
do valor.
Valor do Contrato Original: R$ R$24.500,00 (vl.global)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Auditoria Geral do Estado e a Empresa Service Itororó 
Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do contrato e 
reajuste do valor.
Valor: R$ R$ 26.283,60 (vl.global)
Data da Assinatura: 30/07/2008
Vigência do Aditamento: 30/07/2008 a 29/08/2009
Dotação Orçamentária: 04.124.1126.114613 - PI: 114613-C
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Tereza Regina de Jesus Cordovil 
Corrêa
Aditivos Anteriores: 02/01/2008
Endereço do Contratado: Trav. Eneas Pinheiro, nº 1632 - B: 
Marco - Cep: 66087-430
Data da Publicação: 11/08/2008

FÉRIAS
PORTARIA N.0127/2008-GAB/AGE,

DE 08 DE AGOSTO DE 2008
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, 30 dias de Férias regulamentares ao servidor 
Sebastião da Silva Corrêa, matrícula nº.28509/1, ocupante do 
cargo de Aux. Oper. e Segurança, no período de usufruto de 
13/08 a 11/09/08 referente ao exercício de 2007/2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 2008/353633

Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará ( CNPJ/MF 
º34.639.526/0001-38) e Sra. Ana Cristina Alves de Alcantâra( 
C.I. nº1473412-SEGUP/PA)
Objeto: Contratação de serviços de consultoria técnico-
profissional visando a implementação do Planejamento 
Estratégico Institucional da Defensoria Pública
Valor: R$ 9.000,00
Fundamento Legal: inexigibilidade de licitação pelo art.13, 
inciso III e o art.25 , II, da Lei Federal nº8.666/93
Data da Assinatura: 11/08/2008
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Roberto Figueiredo Cardoso 
( Defensor Público-Geral do Estado)

PORTARIA Nº 572/2008 – ARCON-PA/CAF  DE, 04 DE 
AGOSTO DE 2008

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
e considerando ainda os termos da CI nº 128/2008-ARCON-PA/
GTO, de 02 de abril de 2008;
RESOLVE: INTERROMPER, a partir de 05/08/2008, as férias do 
servidor, MARCELO CESáR DO NASCIMENTO RAMOS, matrícula 
54195615/2 ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação 
de Serviços Públicos, lotado no Grupo Técnico de Ouvidoria, 
concedida através da PORTARIA Nº 350/2008 – ARCON-PA/
CAF de 28/05/2008, publicada no DOE edição nº 31.180 de 
02/06/2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARá.

PORTARIA Nº 575/2008 – ARCON-PA/CAFDE 04 DE 
AGOSTO DE 2008

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
ao servidor FERNANDO AUGUSTO SOUZA PINHO, matrícula nº 


